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Anotace

Bakalářská práce „Prorocký fenomén a ženy ve Starém zákoně“ představuje

proroctví jako jev, se svými charakteristikami, které jsou typické pro biblické prostředí.

Její tři části jsou popisné. Práce se dívá a popisuje prorocký fenomén tak, jak se jeví ve

spisech Starého zákona. Jako kontext je nezbytné v rámci úvodu učinit náhled na

proroctví v jeho vývoji v prostředí, které formovalo Izrael. Součástí tohoto úvodu bude

i pohled na ženu očima Starého zákona. Jednotlivé prorokyně budou popsány v rámci

oddílu, který bude zaměřen na prorokyně v širším smyslu, to znamená takovým

způsobem, jak to samotné texty dovolí. Pro srovnání budou uvedeny prorocko-věštecké

náboženské systémy v ostatních okolních národech. Pro práci byly vybrány tři ženy:

Mirjam, Debóra a Chulda. Poslední část práce bude věnována závěru, který shrne

poznatky získané v průběhu práce.
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Abstract

The bachelor thesis "The Prophetic Phenomenon and Women in the Old Testament"

represents prophecy as a phenomenon, with its characteristics typical of the biblical

environment. Its three parts are descriptive. The work looks and describes the prophetic

phenomenon as it appears in the writings of the Old Testament. As a context, it is

necessary in the introduction to make a preview of the prophecy in its development in

the environment that formed Israel. Part of this introduction will be a look at the woman

through the eyes of the Old Testament. Individual prophecies will be described in

a section that will focus on the prophecy in the broader sense, that is, in the way that the

texts themselves allow. For comparison, prophetic and secular religious systems will be

mentioned in the surrounding peoples. Three women were selected for work: Mirjam,

Debora and Chulda. The last part of the thesis will be devoted to the conclusion that

summarizes the knowledge gained during the work. The passages of the Holy Scripture

according to the Ecumenical Edition will be used in the text.
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Úvod

Starozákonní biblické texty jsou specifické tím, že vyprávějí příběhy jedinců, kterým

bylo dáno privilegium komunikovat s Bohem. Tato schopnost nebyla dána jen mužům,

ale Bůh si vyhlédl i ženy. Kolik jich ve skutečnosti bylo, není známo, avšak biblické

texty uchovávají cenné příběhy tří žen, o kterých se bezpečně dá hovořit, že byly

prorokyněmi.

Bakalářská práce si dává za cíl zaměřit pozornost na tyto ženy. Základem, na kterém

práce bude postavena, je vymezení obecného pojmu proroctví a dále se práce zaměří na

ženy ve starozákonním prostředí.

Na první pohled se může zdát, že budou převažovat části, které nehovoří přímo

o biblických prorokyních. Důvodem je, že prorockých textů žen je velmi malé

množství. Statě, které budou použity, poslouží jako kontrast k prorockým textům tak,

aby bylo zjevnější, jak dalece je uvedený fenomén odlišný od ostatních náboženských

prorocko-věšteckých systému okolních národů. Práce bude rozdělena do tří oddílů

a závěru.

První oddíl bude zaměřen na obecný pojem proroctví: na jeho charakteristiky,

vlastnosti, kořeny, projevy a vývoj.

Ve druhé části, která se bude týkat dalšího vymezení, se práce bude věnovat ženám

a jejich postavení v biblickém prostředí. Větší pozornost v této části bude věnována

ženám v oblasti náboženství.

Třetí oddíl práce se bude věnovat biblickým prorockým textům. Centrem budou

výroky tří prorokyň a to Mirjam, Debóry a Chuldy. V Písmech je možné nalézt další

dvě prorokyně, kterými jsou Izajášova žena a Noadja. S těmito prorokyněmi nejsou

presentovány žádné prorocké řeči, proto se jimi práce nebude zabývat. Pro srovnání

s těmito prorokyněmi bude přiblížena prorocko-věštecká tradice žen v národech, které

bezprostředně sousedily s Izraelem, a měly také vliv na formování biblického

prorockého fenoménu.

V závěru bude učiněno shrnutí, ke kterému předkládaná bakalářská práce došla.
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1 Starověký pojem proroctví

V dějinách člověka se prorocké postavy vyskytovaly v mnoha kulturách světa. Slovo

prorok označuje postavu proroka. Titul označoval osobu, která byla nositelem božské

zvěsti, tedy jistého zprostředkování vůle Boha či božstva ostatním lidem.

Předpona pro určovala několik významů: směřování k někomu jinému, zástupné

mluvení i časovou předchůdnost. Kořen slova femi označoval běžné a racionální

mluvení.
1
Původním významem bylo: „otevřeně vyhlásit, veřejně obeznámit,

zvěstovat“. Vlastním významem slova profétés bylo „oznamovatel, mluvčí božstev“. Do

tohoto spektra charakteristik nepatřily činnosti typu předpovídání. Ale i věštec byl

nazýván profétés, jako mluvčí božstev. V helenistické době byl výraz používán i pro

vysoce postavené kněze v Egyptě. O existenci tohoto pojmu svědčí mnohé nalezené

písemné doklady z oblastí kolem Říma, Marseilles, Parary a mnohých dalších lokalit.

Všechny možné aktivity proroků nelze vyčerpat, ale je možné je alespoň zařadit

k několika kategoriím: náboženské vůdcovství, předvídání událostí, věštění, mluvení

v extázi, mluva z vnuknutí či na základě meditace nad posvátnými texty, emotivní řeč,

či poradenská činnost. Všechny tyto činnosti byly uskutečňovány v rámci náboženství.

Proroctví je ryze náboženský fenomén.
2

Řecké slovo profétés, které použila Septuaginta i křesťanská tradice je již

specifickým termínem, který označoval konkrétní osoby i činnosti. Dějinně byl

spojován s mantikou
3
, která má velmi starobylé kořeny ze 7. st. př. Kr. Od 5. st. př. Kr.

je doloženo používání výrazu profétés u básníka Pindara (cca 522 až 443 př. Kr.).
4

Septuaginta tedy pro překlad hebrejské bible použila pohanské termíny. Konkrétně

přeložila verbální formy kořene n-b-’ jako proféteuó „prorokovat“ a nomina náví՚, jako

profétés „prorok“. Vedle těchto slov, která se chápou ve významu jako mluvčí

Hospodina, jsou v hebrejské bibli i prorocké postavy které se vyznačují zvláštním

druhem inspirace. Jsou jimi vidoucí a vizionáři. Cházáh „vidět, mít vize“, je

1
MIKULICOVÁ, Mlada. Prorok jako obraz Božího syna. In: Sborník Katolické teologické fakulty

Univerzity Karlovy sv. VI. Praha: Karolinum 2004. ss. 120-121.

2
HOBLÍK, Jiří. Proroci, jejich slova a svět. Praha: Vyšehrad 2009. s. 24.

3
Mantika je označení pro věštbu v helénském prostředí. Viz HOBLÍK, J., Proroci, ss. 33-38.

4
HOBLÍK, Jiří. Proroci, s. 33.
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Septuagintou přeloženo slovem horaó. Pro vize a vizionáře zná Písmo i slovo blepó

a k tomu participium blepón „vidoucí“ V hebrejštině semitský kořen slova נבא n-b-’

znamená volat, ohlašovat, pojmenovat. V akkadském jazyce sloveso nabû je ve tvaru

pasiva a jeho významem je být pověřen k mluvení. V hebrejštině podstatné slovo nâbî'

je odvozené od aktivního tvaru slovesa a ukazuje na proroka jako na mluvčího.
5

1.1 Vůle bohů v Egyptě

Pojem profétai do Egypta přinesli Řekové. Proroctví ve stejném smyslu jako

v oblasti Předního Východu v Egyptě naznali.
6
Na území Egypta se od počátku

praktikovala magie spojená s věštbou.
7
Ve své historii měla egyptská „profétie“ více

podob. Provozovala se v chrámech, kde byla kombinována s věšteckým uměním nebo

měla podobu i osobních zpráv určených jednotlivcům.

V prostředí Egypta, které bylo po dlouhou dobu svých dějin uzavřeno vnějším

vlivům, byly činnosti zprostředkující spojení s božstvy koncentrovány do chrámů, které

někdy tvořily celé komplexy. Mantiku ovládali kněží, kteří se dělili do tří kategorií.

Zprávy o nich jsou známé z řecky psaných dekretů ze 3. st. př. Kr. z Kanopu

a Memfidy. Byli jimi velekněží; proroci a stylité. Poslední třída byla považována za

mysterijní. Stylité byli bohům nejblíže, protože se pohybovali uvnitř svatyní. Proroci

hovořili ve jménu bohů. Bohové většinou promlouvali v průběhu velkých svátků, při

nichž se musely symboly pomocí mnohých technik dešifrovat.
8

Prorocká služba byla pod patronátem panovníků. Proroci jako kněží měli druhé


[…]


se na tanečnice, zpěvačky, které tak byly potřebné při chrámových slavnostech. Ony
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samotné, jako služebnice bohyň, se těšily ve společnosti úcty. Mohly se i provdat a pro

tehdejší společnost tak důležitým znamením jako bylo nošení závoje, se mohly takto

strojit.

4 Závěr

Ženská prorocká větev vyrostla z náboženských tradic Předního východu. Její zrod

se přesně určit nedá. Skromný počet prorokyň nelze chápat jako omezené množství,

s velkou pravděpodobností působilo v dějinách Izraele mnoho dalších výjimečných žen.

Ženy na Blízkém východě, a tedy i biblické ženy, byly součástí složité kultury, která

si vytvářela svou osobitost na základě náboženských kritérii. Na ženy byly kladeny

postupně speciální nároky ohledně rodiny a mateřství. Některá práva jim svěřena nebyla

či spíše jim byla odňata, především ta, která se týkala kultu. Prorokyně si však kultovní

postavení udržely, ale v odlišném způsobu oproti kněžkám okolních národů. Tím se

prorokyně značně odlišily.

Mirjam prorokovala v období nejvýznamnější události dějin Izraele, a to hned po

vyjití z Egypta. De facto se žádná prorocká slova nezachovala. Pouze příběh

o malomocenství v knize Numeri lze chápat ve svém celku, jako proroctví. Nasvědčují

tomu i reakce, které se nacházejí na jiných místech Písma.

Mirjam je zároveň jedinou prorokyní, o které se zachovala bohatší tradice. Příběh

o jejím prorockém působení, o tom, že jí Bůh poslal a skutečně daroval lidu, je součástí

prorocké tradice, o které se vyprávělo v průběhu následujících dějin. Prostřednictvím

píšících proroků se vyprávění o této prorokyni zafixovalo podruhé.

Debóra prorokovala ve fázi, kdy Izrael byl ve vojenském obležení a i jako soudkyně

byla připravena hájit oprávněnost Božího slova. Božím slovem posloužila k formaci

vojsk. Zmíněné Boží slovo se stalo spásnou odpovědí na útlak Izraele. Izrael si však

útlak zavinil do značné míry sám tím, že odpadl od Hospodina. Jako prorokyně působila

v centrální části země. Zvěstovala Boha, který dává lidu podíl na své moci tím, že

umožnil Izraelským vojskům porazit armádu krále Jabína. Stejně jako Mirjam Boží dílo

inspirovalo Debóru k uměleckému projevu.
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Chuldu je možné srovnat s působením klasických proroků. U těchto proroků lze

zaznamenat ohlašování Božího soudu, ale i nabídku milostivé spásy. Povstala v období

sedmého století př. Kr. v situaci, kdy modloslužba pronikala všemi směry Judsko.

Stejně jako u Debóry i Mirjam, její prorokování mělo politický dosah. Týkalo se celého

národa.

Příběhy prorokyň nesou společné rysy v podání. Obsahy jsou značně odlišné. Jsou

použity jak formy prózy, tak poetické formy.

To, že je v Písmu představeno pouze pět prorokyň neznamená, že by se provždy

jednalo o konec ženské prorocké větve. Prorocká tradice prošla proměnou a opět se do

popředí dostala jistá forma věštby. Že se vždy nejednalo o zavržení hodnou činnost,

dosvědčuje její dlouhodobá podoba, která zasahovala do raného středověku. V hojné

míře se usídlila jak v židovství, tak v křesťanství.

Ve srovnání s prorocko-věšteckými náboženskými systémy v okolních národech lze

konstatovat, že biblické prorokyně se více odlišovaly od svých pohanských kolegyň. Jak

určitou jednoduchostí biblického prorokování, tak jejich provázaností s kultickým

chrámovým životem. Podle textů Písma, nebyla v takové míře jako u věštkyň

a chrámových kněžek. Na rozdíl od prorokyň věštkyně používaly různé metody

a prostředky aby bohy vyprovokovaly k činnosti. Samy se snažily proniknout do

tajemství božstev a tajemství světa prostřednictvím sexuálních praktik, což můžeme

u biblických prorokyň s jistotou vyloučit.

O samotné činnosti svědčí pouze malé množství textů, které ukazují na klasickou

biblickou tradici. Prorokyně se projevovaly jako mluvčí Hospodina.

Jako nespornou lze označit skutečnost, že prorokyně otevírají cestu k úplnějšímu

a hlubšímu poznání Boha a jeho tajemství. Svou existencí v tak odlišném prostředí jak

kulturně, tak časově jsou určitě velkou inspirací pro dnešního člověka ve svém složitém

a nepřehledném životním prostředí. Jistě jejich životní problémy a radosti byly dobově

podmíněné, ale skutečnost zpřítomnění živého Boha je stejná a neměnná jak v jejich

době, tak v současnosti.

Použité zkratky

atd. a tak dále

cca přibližně

k. kapitola

Kid. Kidušin

kk. kapitoly

kol. kolektiv

Meg. Megila

Men. Menachot

mj. mimo jiné

op. cit. v citovaném díle

s. strana

ss. strany

st. př. Kr. století před Kristem

v. verš

vv. verše

Biblické zkratky

Starý Zákon:

Knihy kanonické

Gn První Mojžíšova (Genesis)

Ex Druhá Mojžíšova (Exodus)

Lv Třetí Mojžíšova (Levitikus)

Nu Čtvrtá Mojžíšova (Numeri)

Dt Pátá Mojžíšova (Deuteronomium)

Joz Jozue

Sd Soudců

1S První Samuelova

1Kr První Královská

2Kr Druhá Královská

2Pa Druhá Paralipomenon (2. Letopisů/Kronik)

Ž Žalmy

Př Přísloví

Iz Izajáš

Jr Jeremjáš

Ez Ezechiel

Mi Micheáš

Knihy Nového zákona:

Mt Evangelium podle Matouše

L Evangelium podle Lukáše

J Evangelium podle Jana
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