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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce pana Luboše Pejsara obsahuje 39 tištěných stran a 59 poznámek pod čarou. V průběhu
zpracovávání prošla značnými úpravami, výsledek je snad přijatelným kompromisem mezi
požadavky vedoucího a vyjadřovacím a myšlenkovým svérázem autora. Práci tedy jistě
nechybí originalita.
Po kompoziční stránce má práce dva obsáhlejší, ale zajímavé úvody. Jeden se zabývá
prorockým fenoménem v tehdejším kulturním světě, druhý různými aspekty postavení ženy ve
stejné době i prostředí. Ve třetí části práce představuje detailněji v určitých medailonech
některé prorokyně: Mirjam, Déboru, Chuldu a okrajověji další. Následuje stručnější závěr.
Vedoucímu práce se nepodařilo přimět kandidáta k úplnější exegezi nějakého biblického
místa; po nesnadné diskusi jsem uznal, že i takto pojatá práce plní svůj účel. Kolega Pejsar
nastudoval mnoho literatury a učinil svébytné závěry, práce se jistě může se zájmem číst.
Po jazykové stránce je práce psána obecnou češtinou bez jazykových ozdob, což je snadno
pochopitelné vzhledem k prostředí, v němž se pan Pejsar pohybuje.
Pan Luboš Pejsar odvedl zajímavou práci, jež si zasluhuje pozornost pro šíři záběru a
autonomii myšlení i pro schopnost činit závěry a hájit svoji pozici.
Rád doporučuji práci pana Pejsara k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. 02. 2018      Podpis:

1. Poměrně nezvyklý je už fakt pojednání o proroctví v Egyptě. Jaká byla role tamních
proroků a jak se lišila od proroctví v syrsko-palestinské oblasti?
2. V bodě 3.2.2. uvádíte rozpor mezi působením na přímý pokyn Hospodina v Sd 4,6–7 a
působením přírody v Sd 5,19–21. Mohl byste vysvětlit a rozvést tento textový rozpor a
pokusit se nalézt i styčné body?
3. Jak hodnotíte rozsah a význam působení žen v oblasti proroctví v Bibli?